
2006 2011 2015 2025

８４８兆円 １５３４兆円６７８兆円５４２兆円累積

・名目経済成長率 ３．０％
・名目長期金利 ４．０％

①除く国債費の歳出

③歳出合計
＝①+②

④税収79.7兆円

105.3兆円

130.6兆円

206.9兆円

60.9兆円

75.4兆円
87.9兆円

124.4兆円

42.7兆円

29.8兆円

18.8兆円

82.6兆円

⑤国債発行増分＝③－④
(国債費とは違うことに注意)

30.3兆円 42.9兆円 59.7兆円 109.1兆円

49.7兆円
62.4兆円

71.0兆円

97.9兆円

財政審の長期試算 （一般会計）
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図表ｰ①



プライマリーバランス （２０１１年）

ＰＢ（プライマリーバランス）とは①＝④
つまり ①＝④’＝６２．４兆円とすること。
なお ④’ー④＝▲１３．１兆円

①除く国債費の歳出
②国債費
③歳出合計
④税収

2006年 2011年 2011年

60.9
兆円

49.7
兆円

62.4
兆円

75.4
兆円

62.4
兆円

62.4
兆円

予測 予算削減

②

18.8
兆円

① ④ ④①

② ②

29.8
兆円

29.8
兆円

④’①③ ③③
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▲１３．１兆円削減の内訳

＜社会保障・地方交付税等・人件費について、
一定の歳出削減を仮定し、その他を一定率で削減するケース＞

×100％

ハ.2011年度
（削減後）

ロ.2011年度
（削減前）

イ.2006年度

予算

※人件費、恩給については著者調査による。(資料には記載なし）

社会保障関係費
公共事業関係費
その他一般歳出
※人件費
※恩 給

地方交付税等

20.6
7.0

11.0
6.6
1.0

14.6

24.1
7.0
11.0
6.2
0.8
16.7

22.5
4.1
6.4
6.2
0.8

14.5

▲6.6％
▲41.4％
▲41.8％
±0
±0

▲13.2％

60.9兆円 65.9兆円
（▲11.4兆円）
54.5兆円 ▲17.3％※※計（実質ベース）

ハ－ロロ

※※計（名目ベース） 60.9兆円 75.4兆円
（▲13.1兆円）
62.4兆円 ▲17.2％

※※実質 名目の変換は「歳出額を各年度の対名目ＧＤＰ比で把握した上で、
2006年度の名目ＧＤＰで評価した」と書いてあるだけで算式不詳。
委員の皆さんはわかったのだろうか。
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社会保障の姿 （２０１１年度）

医療自己負担

介護自己負担

児 童

年 金

１割等 現在の約１．５倍

現在の約１．３倍

６６才に引上げ
基礎年金支給開始年齢：

６５才

若人３割等、老人１割等
（平均約１６％）

民間保育所：１１１万人分
児童手当：６年生以下

民間保育所：１０４万人まで削減
児童手当：５年生までに引下げ

現在 ２０１１年度の姿

図表ｰ④


